
ПРОЛЕТАРИИ

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО  СОЮЗА

И  ГОРОДСКОГО  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  ТРУДЯЩИХСЯ

№ 219 (4750) Суббота, 2 ноября 1968 года
Год издания 25-й

Цена 2 коп.

^ Постановление Пленума ЦК КПСС, принятое

^^^=^==    31  октября  1968  года                 = 

0 ходе выполнения решений XXIII съезда
и Пленумов ЦК КПСС по вопросам

Выполняя решения ХХШ съез-
да КПСС, советский народ под ру-

И ководстаом         Коммунистической
партии добился больших успехов

в хозяйственном и культурном
строительстве. Высокими темпами
развивается народное хозяйство
страны, неуклонно улучшается ма-

териальное благосостояние трудя-

щихся.
В соответствии с решениями

^ XXIII        съезда,         мартовского

Щ1965.Г.), майского (1966 г.) Пле-
нумов ЦК КПСС осуществлены
крупные меры по дальнейшему
подъему сельского хозяйства стра-
ны. Укреплена его материально-

техническая база. Промышлен-
ность стала больше производить

для нужд колхозов и совхозов

тракторов, автомобилей, сельско-

хозяйственных машин, минераль-

ных удобрений. Широко разверну-

лись работы по мелиорации зе-

мель. Важное значение имел пере-

ход к новой политике заготовок

селыжохюзяйственных продуктов,

оонов^нной на устаиошленви твер-

дых планов и материальном стя-

—мулироваиии сверхплановой про- 

зерна. В деревне осуществ-

-юн ряд социально-экономических
мероприятий, введена ежемесяч-

ная гарантированная оплата труда

в колхозах, улучшено пенсионное 

колхознишв и рабо- 
совхозов.

|Все эти меры, большая органи-

заторокая и политическая работа
партийных, советских и сельскохо-

зяйственных органов, самоотвер-

женный труд колхозников и рабо-
чих совхозов, специалистов сель-

ского хозяйства, а также помощь

селу трудящихся города опособст-
вовали росту сельскохозяйствен-
ного производства, подъему его

главных отраслей полеводства и

животноводства, укреплению э»о-

номини колхозов и совхозов.

Среднегодовая валовая продук-

ция оельского хозяйюйза за 1965—'
1967 гг. составила 75 миллиардов

рублей, то есть почти на 10 мил-

лиардов рублей больше, чем в

предшествующем трехлетии. Про-
^чэводство сельскохозяйственных

продуктов на душу населеиия

увеличилось на 11 процентов.

Возросла урожайность сельско-

хозяйственных культур, поднялась

продуктивность животноводства.
Среднегодовые валовые оборы за

эти годы доспели: зерна — 147
млн. тонн,     или на' 10,5 процента

больше, чем в 1962 — 1964 гг.,

хлопка-сырца — 5,9 млн. тонн, —

на 20,4 процента, сахарной свек-

лы — 78 млн. . тонн, — на 34,5
проценгга больше. Производство
риса за последние три года увели-

чилось, почти вдвое и достигло в

прошлом году 895 тыс. тонн. По-
высились валовые сборы проса,

гречихи, а также картофеля, ово-

щей, фруктов, винограда, чая.

(Средиегодовое производство мяса

в 1965 — 1967 гг. поднялось _ до

10,7 млн. тонн, или возросло на 15
процентов по сравнению с пред-

шествующим треклетием, молока —

до 76,2 млн. тоня, или на 21,3 про-

цента,         и яиц — до 31,6 млрд.

штук, или на 11,2 гароценгга. Ус-
пешно выполнялись государствен-

ные планы закупок продуктов зем-

леделия и животноводства. Повы-
оилась рентабельность всех от-

раслей сельскохозяйственного про-

изводства. Совхозы страны в це-

лом закончили последние два года

с прибылью. Увеличились доходы

колхозов и колхозников.

В 1968 году тружеинни сельско-
го хозяйства добились новых ус-

пехов. Валовой сбор зерна в ны-

нешнем году составит более 165
млн. тонн. План закупок зерна

перевыполнен, в государственные

ресурсы поступило свыше 68 млн.

тонн. Выращен хороший урожай
хлопка, сахарной свеклы, подсол-

нечника, картофеля и других куль-

тур. Больше, чем в прошлом году,

произведено и закуплено продук-

тов животноводства. Досрочно
выполнен государственный план

закупок мяса молока, яиц и шер-

1СТИ.

Рост производства и заготовок

продукции сельского хозяйства по-

зволил увеличить товарные ресур-
сы, полнее удовлетворять потреб-
ности страны в продуктах оита-

(Ния, товарах народного потребле-
аия и сырье, создать определен-

ные запасы. Потребление мяса на

душу населения в 1967 году было
на 21 -процент, молока и молоч-

ных продуктов — на 15 процентов

больше, яиц — на 22 процента, чем

в 1964 году.                               '
Наряду с достижениями в раз-

витии оельокого хозяйства имеют-

ся недостатки и нерешенные воп-

росы. По объему производства ря-

да продуктов и росту производи-

тельности труда сельское хозяйст-
во не достигло еще уровня, преду-

смотренного    Директивами   XXIII

съезда КПСС на пятилетку. Неко-
торые области, края и республики
имеют низкие темпы роста сельско-

хозяйственного производства, в

ряде хозяйств слабо ведется ра-

бота по повышению урожайности
зерновых и других культур, а"так-
же продуктивности животноводст-

ва. Все еще допускается посев не-

сортовыми семенами. Много про-

дукции теряется из-за слабой
борьбы с сорняками, вредителями

и болезнями растений и живот-'

ных. Не проявляется должной за-

боты о накоплении и внесении на
ооля местных удобрений. Недоста-
точно эффективно используется

техника. Не выполняются плано-

вые задания по мелиорации зе-

мель. Во ■многих колхозах и сов-

хозах медлеино внедряются пере-

довые приемы ведения хозяйства,
лучшие формы и методы органи-

зации труда и производства, еще

слабо поставлена экономическая
работа.

Высока еще себестоимость про-

дукции, особенно в животноводст-
ве, не развернута в должной мере

борьба за экономию и бережли-
вость. Несмотря на воэроорие до-

ходы, в ряде колхозов мало на-

травляется средств на расширение

общественного производства, до-

пускаются излишества в расходах

на содержание административно -

управленческого аппарата и дру-

гие цели.

.Министерство сельского хозяй-
ства ОООР, «Союзсельхозтехни-
ка». Министерство мелиорации я

йодного хозяйства СССР и их ор-

ганы на местах имеют еще немало

недостатков в своей работе, ' ие

проявляют необходимой настойчи-
вости для более полного исполь-

зования резервов и воэможиостей
колхозного и совхозного произ-

водства, не всегда своевременно

решают многие важные вопросы

раэвншия земледелия и животно-

водства.

'Значительного улучшения требу-
ет организация заготовок и хране-

ние сельскохозяйственных продук-
тов, особенно овощей и фруктов.

Оущесгоенные недостатки име-

ются в планировании капитальных

вложений и материальяо-техни-

чеових ресурсов для оельского хо-

зяйства, в выполнении некоторыми

промышленными министерствами

заданий, установленных XXIII
съездом и Пленумами ЦК по

обеапечанию   сельского   хозяйства.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
0 ПЛЕНУМЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ   СОВЕТСКОГО   СОЮЗА

31 октября 1968 года Пленум
Центрального Комитета КПСС
продолжал работу.

В прениях по докладу Генераль-
ного секретаря ЦК КПСС тов.

Л. И. Брежнева «О ходе выполне-

ния решений XXIII съезда и Пле-
нумов ЦК КПСС по вопросам

сельского хозяйства» выступили:

тт. В. В. Мацкевич — министр

сельского хозяйства СССР, Ф. С.
Горячев — первый секретарь Но-
восибирского обкома КПСС, А. Э.
Восс — первый секретарь ЦК
Компартии Латвии, Н. К. 'Байба-
ков — заместитель Председателя
Совета Министров СССР, предсе-

датель Госплана СССР, 3. Н. Ну-
риев — первый секретарь Баш-
кирского обкома КПСС, Л. А.
Костандов — министр химической
промышленности СССР, А. Е. Ко-
чинян — первый секретарь ЦК
Компартии Армении, А. В. Геор-
гиев — первый секретарь Алтай-
ского крайкома КПСС, И. Ф. Си-
ницын — министр тракторного и

сельскохозяйственного машино-

строения СССР, А. У. Модогоев—
первый секретарь Бурятского об-
кома КПСС.

Пленум единогласно принял по-

становление по этому вопросу.

Пленум заслушал доклад Гене-
рального секретаря ЦК КПСС тов.

Л. И. Брежнева «О внешнеполити-

ческой деятельности Политбюро
ЦК КПСС».

В прениях по этому вопросу вы-

ступили: тт. В. В. Гришин— пер-

вый секретарь Московского горко-

ма КПСС, В. П. Мжаванадзе —

первый секретарь ЦК Компартии
Грузии, А. Е. Корнейчук — сек-

ретарь правления Союза писате-

лей СССР, В. А. Смирнов —брига-
дир судосборщиков Балтийского
завода имени С. Орджоникидзе,
г. Ленинград, А. Ф. Ештокин —

первый секретарь Кемеровского
обкома КПСС, В. В. Кузнецов—
первый заместитель министра ино-

странных дел СССР.

Пленум ЦК единодушно принял

постановление по докладу тов.

Л. И. Брежнева «О внешнеполи-

тической деятельности Политбюро
ЦК  КПСС».

На этом Пленум ЦК КПСС за-

кончил свою работу. °

сельского хозяйства

Постановление Пленума ЦК КПСС, принятое 31 октября 1968 года

О ВНЕШНЕПОЛИТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПОЛИТБЮРО ЦК КПСС

Заслушав и обсудив доклад Ге-     полиостью  поддерживает деятель-

нерального секретаря     ЦК КПСС     ность Политбюро ЦК КПСС,

тов. Л. И. Брежнева, Пленум ЦК         С    глубоким      удовлетворением

КПСС единодушно  одобряет      и      Пленум   ЦК  отмечает,  что  внеш-

няя политика Центрального Ко-
митета КПСС и Советского пра-
вительства находит единодушную
поддержку и одобрение всей на-
шей партии, рабочего класса, кре-

стьянства, интеллигенции, всего

советского народа.
Принято  единогласно.

Допускается медлительность в

создании новых типов машин, эф-
фективных удобрений и химиче-

оних средств защиты растений,
затягивается освоение производст-

ва новой селыакохоэяйстввнной
техники, неудовлетворительно ре-

шается вопрос обеспечения запас-

ными частями. Имеется отставание

в развитии промышленности, пере-

рабатывающей сельскохозяйствен-
ное сырье.

Пленум ЦК отмечает, что в ос-

нове недостаточных темпов роста

сельскохозяйственного производст-

ва лежит все еще медленное осу-

ществление химизации, мелиора-

ции земель и комплексной механи-

зации, слабое внедрение в сельское

хозяйство новейших достижений
науки и передового опыта.

Пленум Центрального Комитета
КПСС постановляет:

1. Считать важнейшей задачей
партийных организаций, советских

и хозяйственных органов дальней-
шее неуклонное осуществление по-

литики партии и практических мер

по развитию сельского хозяйства,
выработанных XXIII съездом,

мартовским и майским Пленума-
ми ЦК   КПСС.

Пленум обязывает ЦК Компар-
тий союзных республик, крайко-
мы, обкомы, окружкомы и райко-
мы партии, советские органы, Ми-
нистерство сельского хозяйства
СССР, Министерство мелиорации

и водного хозяйства СССР, «Союз-
сельхозтехнику» и их органы на

местах, партийные организации и

руководителей колхозов и совхо-

зов принять меры к устранению

имеющихся недостатков в разви-

тии сельского хозяйства, к луч-

шему использованию всех резер-

вов колхозного и совхозного про-

изводства с тем, чтобы обеспечить
выполнение заданий пятилетнего
плана.

2. Одобрить и признать свое-

временными, отвечающими по-

требностям коммунистического
строительства, разработанные По-
литбюро ЦК КПСС и изложенные

в докладе тов. Л. И. Брежнева
предложения об основных направ-

лениях и мерах дальнейшего раз-

вития  сельского хозяйства СССР.
Пленум ЦК считает важнейшей

политической общепартийной и

общегосударственной задачей ус-

корение темпов развития сельско-

го хозяйства с тем, чтобы в воз-

можно короткие сроки намного

превзойти современный уровень

сельскохозяйственного производ-

ства в стране. В центре внимания

по-пр&кнему должно быть значи-

тельное увеличение производства

зерна и других сельскохозяйствен-
ных культур на основе резкого

повышения урожайности, всемер-

ное развитие животноводства.

Необходимо проявлять постоян-

ную заботу об улучшении качест-

ва продукции.

Достигнуть высокого уровня

сельскохозяйственного производ-

ства можно лишь путем подведе-

ния под колхозное и совхозное

производство, а- также отрасли,

обслуживающие его, более мощ-

ной материально-технической ба-
зы. Необходимо и дальше осна-

щать сельское хозяйство совре-

менной машинной техникой, удов-

летворять его потребности в ми-

неральных удобрениях и других

химических средствах, провести в

крупных масштабах мелиоратив-
ные работы.

Перевооружение сельского хо-

зяйства «а новой технической ос-

нове должно составить важней-
шее направление при разработке
планов на предстоящую пятилет-

ку. Предусматривать в народно-

хозяйственных планах необходи-
мые средства и материально-тех-

нические ресурсы для более пол-

ного удовлетворения растущих по-
требностей сельского хозяйства.

3. Учитывая огромное значение

применения химии в повышении

продуктивности сельскохозяйствен-
ного производства, в ближайшие
годы необходимо намного уско-
рить темпы роста производства

минеральных удобрений, эффек-
тивных химических средств защи-
ты растений и продуктов микро-

биологического синтеза. Обязать
Министерство химической про-
мышленности. Министерство неф-
теперерабатывающей и нефтехи-
мической промышленности. Глав- .

ное управление микробиологиче-
ской промышленности. Министер-
ство химического и нефтяного ма-

шиностроения, строительные ми-
нистерства, а также Госплан
СССР, Госснаб СССР, Советы
Министров союзных республик
обеспечить своевременное выпол-

нение установленных заданий по

вводу мощностей предприятий для

производства минеральных удоб-
рений, гербицидов и других хими-

ческих средств. Партийные орга-
низации долАны взять под кон-

троль выполнение постановлений
ЦК КПСС и Совета Министров
СССР о мерах по обеспечению
развития промышленности мине-
ральных удобрений и химических
средств защиты растений.

В целях глубокого и всесторон-

него обоснования путей дальней-
шего развития химизации земле-

делия, производства и рациональ-

ного применения наиболее эффек-
тивных видов удобрений и других
продуктов химии, а также пра-

вильного размещения химической
промышленности по зонам страны

поручить Госплану СССР, Госко-
митету по науке и технике. Мини-
стерству • сельского хозяйства
СССР, Министерству химической
промышленности. Академии наук
СССР, ВАСХНИЛ разработать
перспективный план химизации
сельского  хозяйства  страны.

4. Обязать Министерство мелио-
рации и водного хозяйства
СССР, Министерство сельского
хозяйства   СССР,    «Союзсельхоз-

(Окончание на 2-й стр.)



О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЙ XXIII СЪЕЗДА И ПЛЕ1
ЦК КПСС ПО ВОПРОСАМ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

(Начало иа 1-й стр.)

технику», партийные, советские,

сельскохозяйственные и водохо-

зяйственные органы принять 1 вое

необходимые меры для выполне-

ния программы мелиоративных ра-

бот, утвержденной майским Пле-
нумом ЦК КПСС. Обеспечить все-

мерное расширение производст-

венной базы мелиоративного стро-

ительстве, проектно-изыскатель-
ских рафт, бснащение водохозяй-
ственных организаций техникой и

Материалами. Укрепить стройки
инз^ёнёрно-техническими и мас-
совыми квалифицированными кад-

рами, улучшить условия труда и

быта ' ■ мелиораторов. Госплану
СССР и Госснабу СССР принять

меры к улучшению обеспечения
мелиоративного строительства,

осуществляемого за счет средств

государства, а также колхозов и

совхозов необходимыми средства-

ми механизации, материалами и

оборудованием,

Пленум ЦК поддерживает ини-

циативу комсомольских организа-
ций, взявших шефство над строи-

тельством важнейших водохозяй-
ственных' объектов, и призывает

комсомол, нашу_ славную моло-

дежь еще активнее включиться В

осуществление широкой програм-

мы мелиорации земель.

Дальнейшее ускоренное разви-

тие народного хозяйства страны

требует рационального использо-

вания земельных, водных и энер-

гетических ресурсов. Поручить
Госплану СССР, Госкомитету по

науке и технике, Министерству
сельского хозяйства СССР, Мини-
стерству мелиорации и водного

хозяйства СССР, Министерству
энергетики и электрификации
СССР, Академии наук СССР,
ВАСХНИЛ совместно с союзны-

ми республиками разработать
перспективный план на 10-^15 лет,

предусматривающий очередность
проВедеКшя' работ по мелиорации

в различных зона? страны, раз-

витие сельскохбзйй'ственного про-

изводства .....На    мелиорированных
збмлях, регулирование и перерас-

пределение стока рек, развитие

гидроэнергетики и другие меро-

приятия.

5. В целях удовлетворения по-

требностей оельского хозяйства в

технике, для комплексной Механи-
зации считать необходимым обес-
печить дальнейшее развитие про-

изводственных мощностей трак-

торНрго, сельскохозяйственного и

мелиоративного машиностроения
пу*ем широкой реконструкций су-

ществующих и строительства но-

вых' ^.аводоЬ, д также совершен-

ствования оборудования, техноло-

гических процессов, организации
прйизводства И труди в этих от-

р]аСлйх машйностроеция.

,; Осуществить меры по улучше,-
И«р консхруиррвания, . сокраще-

Чадо сроков создащш , .и освоения

гфОизвоДстаа, рррой, , рацее совер-

шенной оельскохозяйственной тех-

ники. Поднять .ответственность
министерств,: ведомств и промыщ-

леннЫх предприятий, Госплана
СССР и Госснаб^; СССР за вы-

полнение заданий ;, по поставке

срльскому, хозяйству машин; за-

пасных частей, повышение их ка-

чества, надежности и долговечно-
сти.

• 6. Пленум ЦК придает большое
значение улучшению строительст-

ва на селе. Необходимо укрепить

строительные и проектные органи-

зации, повысить , уровень индуст-

риализации сельского строитель-

ства, широко развить, производст-

во местных строительных матери-

алов, значительно расширить

строительство на селе производст-
венных сооружений, жилья и

культурно-бытовых учреждений.
Усилить внимание   благоустройст-

ву, водоснабжению, газификации
колхозов и совхозов, дорожному

строительству.

7.   Учитывая большую народно-

хозяйственную важность быстрей-
шего развития животноводства,

повышения продуктивности скота

и птицы, снижения себестоимости
производства мяса, молока и дру-

гих продуктов, поручить Мини-
Отерству сельского хозяйства
СССР с участием местных орга-

нов, ученых, специалистов живот-

новодства разработать и внести в

Центральный Комитет КПСС
предложения, направленные на

значительный подъем этой отрас-

ли сельского хозяйства.
8.   Пленум ЦК считает необхо-

димым сохранить на предстоящее

пятилетие принцип твердых пла-

нов заготовок продуктов сельско-

го хозяйства. Твердый план заку-

пок зерна на 1971 — 1975 гг. ус-

тановить примерно в том же объ-
еме, какой определен на нынеш-

нее пятилетие, внеся при необхо-
димости некоторые коррективы

по республикам, краям и обла-
стям. План заготовок риса опре-

делить отдельно, возрастающим

по годам - с учетом ввода новых

орошаемых площадей.

Поручить Политбюро ЦК КПСС
и Совету Министров СССР, исхо-

дя из этого принципа, до 1 марта

1969 года утвердить планы заку-

пок продуктов сельского хозяйст-
ва на 1971 —'1975 гг. по странен

союзным республикам.

9. В целях увеличения произ-

водства и поощрения продажи

колхрзами и совхозами сельско-

хозяйственных продуктов ^верх

твердого плана признать необхо-
димым распространить действую-
щий порядок стимулирования

сверхплановых закупок зерна на
некоторые другие сельскохозяйст-
венные продукты.

Поручить Политбюро ЦК и Со-
вету Министров  СССР    разрабо-

тать конкретные мероприятия по

этому вопросу.
Считать целесообразным ис-

пользовать часть средств, полу-

чаемых совхозами в ииде надба-
вок к основной цене за сверхпла-
новую продукцию, для премирова-

ния рабочих совхозов, специали-

стов и руководителей хозяйств.
ГО.' Партийным,'" советским и

сельскохозяйственным органам

обратить особое внимание на
улучшение экономической работы
в колхозах и совхозах, дальней-
шее оовершенствование органи-

зации и оплаты труда, сниже-
ние себестоимости сельскохозяй-
ственной продукции, повышение

рентабельности всех отраслей кол-

хозного и совхозного производст-

ва, на обеспечение всемерного

роста производительности труда в

сельском   хозяйстве.
11.   Пленум поручает Попитбю-

ро ЦК и Совету Министров
СССР осуществить необходлмые
меры по устранению недостатков

и улучшению организации загото-

вок сельскохозяйственных продук-

тов, развитию промышленности,
перерабатывающей сельскохозяй-
ственное сырье, холодильного и
складского хозяйства с тем, что-

бы обеспечить своевременную

приемку, переработку, сохранность

продукции и более полное удов-

летворение потребностей трудя-

щихся в ней во всех звеньях

страны.

12.  Пленум ЦК придает особое,
значение повышению эффективно-
сти научных исследований, как не-

пременному условию ускорения

темпов развития оельского хозяй-
ства.

Государственному комитету по

науке и технике. Министерству
сельского          хозяйства      СССР,
ВАСХНИЛ необходимо значитель-
но улучшить деятельность сель-

скохозяйственных научных уч-
реждений    и    учебных заведений.

сосредоточить силы ученых на ре-

шении проблем, связанных с соз-

данием вьюомоурожайлых сортов

оельскохозяйсггвеи'ных куль/тур и

выведением новых пород скота и

птицы, химизацией сельского "хо-
зяйства, мелиорацией земель, ме-

ханизацией, электрификацией и

автоматизацией производственных

процеооов, биологичеоюими спосо-
бами защиты ' растений, экономи-

кой колхозного и совхозного про-

изводства, научной организацией
труда. Повысить ответственность

научных коллективов и ученых за

качество и сроки разрабатываемых
проблем и рекомендаций, внедре-

ние их в производство.

13.   Обязать партийные, совет-

ские и сельскохозяйственные ор-

ганы усилить внимание подготов-

ке специалистов сельского хозяй-
ства в высших и средних учебных
заведениях, повышению квалифи-
кации руководящих кадров колхо-

зов и совхозов, прежде всего

бригадиров и заведующих ферма-
ми, управляющих отделениями, а

также закреплению специалистов,

на селе, созданию им необходи-
мых производственных и бытовых
условий. Улучшить подготовку и

переподготовку кадров массовых

профеооий, и особенно механиза-

торов. Всемерно выдвигать на ру-

ководящую работу передовых лю-

дей колхозного и совхозного про-

изводства.                                ■ -

14.   Пленум ЦК КПСС придает

большое значение дальнейшему
повышению уровня организатор-

ской и массово-политической ра-

боты партийных, профсоюаных и

комсомольских организаций среди

тружеников сельского хозяйства.
Необходимо всемерно мда.ершенст-
воваггь мегтоды и формы социали-

отичеокого соревнования, развер-

нуть борьбу за повышение про-

изводительности труда, за режим

экономии, полное использование

всех резервов, укрепление госу-

дарственной   и   колхозно-коопера-

тивной ообственнооти, за высокую

аоциалистичеокую дисциплину тру-

да.
*   *   *  '

Решить большие задачи по даль-

нейшему, более ускоренному раз-

витию сельского хозяйства, осу-

ществить широкую химизацию, ме

лиорацию земель и комплексную 

механизацию - еельскохозяйспаен-
ного производства можно лишь

совместными усилиями тружени-

ков села и рабочего класса, уче-

ных и специалистов сельского хо-

зяйства, инженерно-технических
работников промышлеиности —.

совместными усилиями всего со-

ветского народа. Борьба за вы-

полнение решений настоящего

Пленума ЦК по дальнейшему
подъему сельского хозяйства, етщь

техническому перевооружению -5
боевая программа действий для

всех коммунистов и всех совет-

ских людей.
ЦК КПСС призывает партийные ^

организации,    Советы    депутатов 

трудящихся, профсоюзы, комсомол

глубоко разъяснить     всем трудя-

щимся города и деревни решения'

настоящего  Пленума ЦК, полити-

ку ^ планы     партии   в   развитии

сельского хозяйства    и мобилизо- _

вать их на уопешиое   претворение

намеченных . планов , в л^изнь., -

Пленум ЦК' С , удовлетворением
отмечает, что инициатива   коллек- ■

тнвов промышленных     предприя-

тий, строек,   колхозов и совхозов,

развернувших       социалистическое,

соревнование за. достойную встрет.

чу ЮО-летия со дня. рождение, ва-

шего вождя и учителя Владимира
Ильича Левина и за выполнение к.

7 ноября 1970 года заданий пяти-

летки, получила всенародную .под-

держку.   Пленум   выражает  тшер-Щ
дую уверенность в том, что трудя- '
щнеся города и деревни с честью,

выполнят  принятые  ооциалистиче-

окие обязательства и добьются но-

вых успехов   в коммунистическом
строительстве в нашей стране.

СЕМИНАРЫ   В    ГК    КПСС

2 стр.     2 ноября 1968 года

Пропагандистов

30 рктября в ГК КПСС состоял-
ся очередной семинар пропаганди-

стов партийной учебы и комсо-

мольского политпросвещения. Пе-
ред его участниками выступил

кандидат исторических наук Л. Н.
Анисимов. Он прочел лекцию

«Обострение межимпериалистиче-

ских противоречий на современном
этапе».

Член методического совета ка-

бинета политического просвещения

Т. Я. Горбунова рассказала о ме-

тодике проведения занятий по

изучению  работ В. И. Ленина.

Затем состоялась работа по

группам. С руководителями школ

основ марксизма-ленинизма перво-

го года обучения занятия провел

заведующий отделом пропаганды

и агитации горкома КПСС Н. А.

Лакеев, а с пропагандистами

школ основ марксизма-ленинизма

четвертого года обучения — пре-

подаватель кафедры философии

Ленинградского механического ин-

ститута тов. Анцифиров.
Вечером  в помощь слушателям

шиол основ марксизма-ленинизма

четвертого года обучения прочтена
лекция по философии на тему:
«Материя и сознание».

Секретарей
парторганизаций

(На следующий день секретари

■первичных парторганизаций горо-

да и района на своем семинаре

обменялись опытом и мыслями об

усилении работы партийных орга-

низаций по научно-атеистическому

воспитанию населения. О работе
партийной организации первой
школы подробно рассказал секре-

тарь ее парторганизации Л. Н.
Петров.

Оообщеяие о состоянии научно-

атеистической пропаганды и мерах

ее улучшения сделал Н. А. Ла-
кеев.

Заместитель заведующего отде-

лом пропаганды и агитации гор-

кома КПСС В. Д. Никулин про-

чел лекцию о проблемах между-

народного коммунистического дви-

жения.

ДОСРОЧНО
Первенство в предоктябрьским

соревновании , на комбинате
«Стройдеталь» завоевал бетонный
цех, руководимый коммунистом

Николаем Михайловичем Войко-
вым. Коллектив цеха еще в

июле выполнил годовой план

по выпуску товарного бетона.
Сверх годового задания отправле-

но на стройки более семи тысяч

кубометров бетона.

В конце октября бетонный цех

выполнил годовой план и по изго-

товлению раствора.

Новых успехов достиг и кол-

лектив формовочного цеха, рабо-

тающий в счет декабря. При за-

планированной прибыли 572 ты-

сячи рублей коллектив цеха по-

лучил 701 тысячу рублей.

Л ей горисполком проводит шреинование между районами го-

рода по благоустройству, за достойную ' встречу 100-летия со

дня рождения В. И. Ленина.          Г

НА ОНИМКЕ: такая доска оо знаком «За благоустройство

Ленинграда во II квартале 1968 года» установлена на здании рай-

совета   Фрунзенского  района.
Фото В. Штейна.

Фотохроника  ЛенТАСС



СУББОТНИЕ   ВЕЧЕРОМ

р А С С К А 3

'О

й

т

•Набегался, устал за день Юрка,
^■авно лег, а не спит: .слушает, как,
умываясь, отфыркивается отец, как
Звякает потом кастрюля, ложка о

тарелку...                                 ^

| Но вот становится тихо. Юрка
знает, что отец, стоя, смотрит в ■

кухонное окно на дальние фонари
и курит. Значит, скоро придет в
комнату. Так и есть, он входит
тихо, на цыпочках, боясь потрево-
жить сон жены и сынишки.

Отец пододвигает свою раскла- .

душку к Юркиной кроватке, изго-
ловьем к изголовью. Поскрипыва-
ют пружинки, шуршит одеяло —

он старается лечь поудобнее. На-
конец, все умолкает.

: Эту минуту и ждет каждый ве-
чер сынишка. Он шепотом просит:

; — Пац, дай руку.
—  Не спишь еще, малёк? — то-

же шепотом говорит Федор и про-
тягивает поверх подушки руку, на-
тружеиную за день баранкой гру-
зовика. Ручонка сына пташкой
метает в полураскрытый кулак

Отца, ворочается там, -словно не
может угеюз^итвся, трегтся , о су-
хие, в мозолях ' складки ладони.

Федрр -держит бережно эту ма-
ленькую,, невидимую в ночи, бес-
покойную пташку, и от шевеления

и тейла 'утомившимся за день
фальцам становится Легче. Лег-
ност!* . постепенно струится по ру-

ке к ГРУДИ и растекается там по-
коем и радостью. А сын припод-
нимается,; раскрывает в кулаке от-

ца- свой кулачок, разглаживает на
ощупь .большую, твердую, но по-

датливую ладонь. Затем тянет ее

к себе, припадает мягкой, горячей
щекой И ловит знакомые, всегда

0|дни и те же отцовские запахи —

б(внзяна, : табака, масла и просто-
го серого мыла.

-^ Спи, малек, — говорит отец.

—   Я сразу. Только ты не уби-
рай, — просит сын, сильнее при-

жимается щекой к ладони отца и

затихает. Федор весь как-то обмя-
кает, его охватывает сладкая исто-

ма. Когда ослабнут и разомкнут-

ф маленькие пальцы, он не чув-

ствует: крепкий сон одолевает

Обоих...
Как-то Федору выпал на ред-

кость тяжелый рейс — далеко за

город, на завод. Весь день хле-

стал дождь. Было холодно и

сумрачно. Почти у самого въезда

в город Федор притормозил, усту-

цая дорогу автобусу, сильно за-

брал вправо, и машина соскольз-

нула колеоами в кювет. Смерка-
лось. Под дождем он долго счи-

щал лопатой скос кювета, бросал
уже в полной темноте доски и

брезент под задние колеса, пока,

наконец, грузовик не выполз на

дорогу. И только набрал ско-

рость, как увидел в прядях дождя

две съежившиеся фигурки, «голо-

совавшие» шедшей впереди «Вол-
ге». Та промчалась мимо, обдав
просительниц светящейся пылью

воды. Федор остановился, поса-

дил в кабину мокрых, продрог-
ших девушек.

Не успел он въехать в город,

как словно из-под земли вырос-

ший    автоинспектор       остановил

его, сделал в талоне «прокол» и

долго отчитывал за то, что в

тесной кабине грузовика вместо
одного едут два пассажира. Ког-
да инспектор проверял путевой
лист, одна из девушек что-то су-
нула Федору в карман, и не успеш

он сказать и слова, убежала
вслед за подружкой  к трамваю.

Зло ругая и дождь, и инспекто-

ра, Федор погнал машину на

оклад.

Здесь, кроме кладовщика, дав-

но уже никого не было. Выгру-
жать   ящики пришлась самому.

Кладовщик, обычно придир-

чивый и хмурый, весело балагу-
рил и вместо того, чтобы выгово-

рить за поздний приезд, вдруг

начал помогать разгружать маши-

ну. Это немного озадачило Федо-
ра. А когда он случайно заметил,

что десять ящиков, указанных в

накладной, уже стоят на земле, и

они выгружают второй десяток,

озадаченность перешла  в тревогу.

Вывод пришел сам собой: на

заводе ошиблись. И тут же боль-
но ужалила мысль: машину на-

гружали заводские люди, и, не за-

держись он в пути, ее разгрузили

бы складские рабочие, обычно не

глядевшие в накладную. Тогда
бы про излишек знал только

кладовщик.
—   Стой! — сказал Федор. —

Клади обратно три ящика. На за-

воде ошиблись. Я отвезу обрат-
но.

—  Хорошо, милок, вези, — бес-
печно ответил кладовщик — и

бросил в кузов один из лишних

ящиков.

Федор бережно погрузил еще
два.

—  Там-то, на заводе, обраду-
ются, — заметил, кладовщик уже

другим голосом. — В газете на-

пишут! Заметку назовут «.Берите
■пример»... *А может, .наоборот,
скажут: хапнул я сдрейфил? Да
передадут дело в суд?

Федора бросило в жар. Слова
кладовщика, продолжали падать,

как тяжелые  камни:

—  Слушай, малый, не дури,

там тебе веры не будет. Кому в

том, что прошляпил, признаваться

охота? За это с работы, как пить

дать, прогонят, а может, еще и за

решетку упекут... Словом, во воем

ты будешь виноват. Скажут, спер

—   как  выкрутишься?

—   Так вы же подтвердите
ошибку? — спросил Федор, чувст-

вуя, как под пиджаком мокнет

спина.

—   Ошибку?  Грязно работаешь!
—  уже зло отрезал кладсшщик. —

Я лицо материально ответствеи-

ное. Вот возьму да я скажу, что

ты мне привез ворованное, а я,

как честный человек, не принял.

Свидетелей -то у тебя пег?.. Лад-
но, пойдемчка в конторку...

вошли. Кладовщик спокойно
уселся за стол. Федор стоял перед

■ним, опустив голову. На Лице вы-

ступили базовые пятна.

4 — Давай говорить по-деловому.

. — Кладовщик достал бумажник,
отсчитал десять десятирублевок и

положил перед Федором. I — Беру
у тебя, дурака, ящики и не инте-

реоуюсь, как ты это обделал. Но
помни туго: ты не приводил, я не

принимал... Не будь бабой. Дело
чистое. Комар носа не подточит.

Я ведь знаю — семья у тебя. При-
оденешь своих, ведь зима на но-

су. Еще спасибо скажешь.

Федор спрятал руки за спину.

Он глядел в ясные голубые глаза

кладовщика, на гладкое, спокой-
ное лицо и сжимал кулаии, уже

собираясь ударить. Но кладовщик

резко ' встал, скомкал десятируб-
левки пухлыми, розоватыми паль-

цами, подошел к Федору и сунул

их в тот карман куртки, в кото-

рый что-то положила девушка.

Громко, властно приказал:

—  Машину под навес и домой
— спать!

Открыв дверь, кладовщик под-

толкнул  Федора к выходу...

Когда Федор дома, на кухне,

снимал сырую, тяжелую одежду,

к нему вышла жена. Заспанная, в

халате, оттопырившемся на боль-
шом животе, что недвусмысленно

предвещало прибавление семьи,

она молча смотрела, как муж мыл

сапоги. Потом, теребя поясок шер-

шавыми от вечных стирок рука-

ми, обидчиво, монотонно начала:

—   Все люди как люди. У тебя
одного только и случается вся-

кое... Измучилась я... В такую

погоду долго ли до беды. Да й
Юрка тебя совсем не видит. Шел
бы на завод, как все. Ведь и что

домой приносишь — крохи. У всех

оооедей перезанимала, в глаза

глядеть совестно. Вон Надькин
Степан полгода не проработал, а

сотню как одну копеечку зашиба-
ет. Пятый разряд — не шутка.

Токарь. Чистый ходит. Смену от-

стоял — и дома.

Федор не спорил, но и не обе- •

щал ничего. Он чувствовал спра-
ведливость упреков жены, да и,

сам давно уже втайне .подумывал

о тихой, спокойной работе. Но
когда представлял себя под кры-

шей одного из цехов стоявшего

по соседству завода, за прирос-

шим к полу шумящим станком оо

штурвалами и рукоятками, кото-

рые сколько, ни верти,'' не стронешь

станок с места, становилось явно

не по себе. Сразу же захлестыва-

ла жажда простора: светлые дали

за лобовым стеклом, бойкая лента

дороги, спещащая навстречу и не-

устанно ныряющая _ под зеленый
капот машины...

Еще и еще упрекает жена Фе-
дора. Наконец, выговорившись,

уходит в комнату. «Сотню Степан
приноойт в месяц, как одну ко-

пеечку», — терзают Федора ее

слова. Так ведь сотня у нек) в

кармане. И, может, будет еще не

одна... Федор достает деньги, по-

драпивающими пальцами пересчи-

тывает' их. «Сто один рубль! А
рубль-то откуда?» И вспоминает-

ся маленькая, худенькая девичья

рука, сунувшая ему что-то в кар-

ман тайком от автоинспектора.

Усмехается Федор, кладет рубль
«а кухонный стол и придавливает

его бидончиком для молока. Де-
сятирублевки завертывает в газе-

ту и, спрятав сверток во внутрен-

ний карман рабочей куртки, идет

спать.

Сегодня он не придвигает рас-

кладушку к кроватке сына, а ло-

жится посреди комнаты. Но едва

кладет на подушку тяжелую, гу-

дящую голову, как вдруг пере-

дергивается, словно от резкой бо-
ли.

—  Пап, дай руку, — раздается

шепот  сынишки.

—  Засыпай...
—   Дай,  я  сразу...

—  Не_могу, малек, она у меня

грязная.

—  А ты другую!
—  Обе замараны...

—  А ты иди помой, с мылом.

—    Не  (}ерет  мыло,  пробовал...
—   Так бензином.
Юрка долго ворочается и

всхлипывает. Федор лежит молча и
тоже не может уснуть. Затем, ког-

да сынишка затихает, идет на
кухню. Долго курит. Садится к
столу, положив голову на руки,
закрывает глаза. И тут же видит
пухлые, розоватые пальцы. Они
считают  красные бумажки    деся-

тирублевок и после каждой сотни
бросают их в лицо Федору. День-
ги медленно падают, оседают у

него на плечах, на сапогах, на по-
лу. Федор стонет и открывает

глаза. Рядом стоит жена.
—   Чего маешься? Подшиб ко-

го?
—  Да нет... Устал я...

Жена уводит его в комнату.

На другой день      Федор снова

поехал в далекий рейс. Опять за-

водские люди нагружали машину,

а он, отойдя в сторону, незаметно

считал ящики. Шесть... восемь... де-

сять... тринадцать. Пошел за на-

кладной. В ней, как и вчера, чис-

лилось десять.

Федор впервые за эти сутки

улыбнулся. Вое шло, как он заду-

мал.

Поехал обратно. Но приехал не

на склад, а к трехэтажному зда-

нию  недалеко  от центра   города.

И там выложил перед работника-
ми милиции вчарашний «заработ
ток» и сегодняшнюю накладнущ.

..Домой Федор опять приходит
поздно. Пододвигает раскладуш-

ку к кроватке сына, изголовьем к
изголовью, и слышит:

—   Пап, ты руки отмыл? Дай
мне...

—  Не спишь, малек? — пряча

радость, притворно строго шепчет
Федор. — Конечно, отмыл, а ты

думал...

И он кладет на подушку сына
тяжелую руку ладонью кверху.
Юрка прижимается к ней щекой,
подсовывает обе свои ладошки

под тыльную сторсиу шершавой
кисти и вдыхает знакомые Пан-
кины запахи... Через минуту и
отец, и. сын начинают дышать
ровно и глубоко.

А.  ВАСИЛЬЕВ.

НАРОДНЫЕ
СРЕДСТВА

Во< многих сказках, легендах
рассказывается о молодости, воз-

вращенной после купания в мо-
лочной ванне, о чудодейственном
излечении раны таинственным ли-
сточком,     о    красоте,   явившейся

В НЕНАСТЬЕ
Вторые сутки дождь полощет

Багряный под окошком клен,

И позолоту сонной рощи

Кропит, кропит со всех

сторон.

Последней стаей в поднебесье
Курлычат зычно журавли.

Летят на юг,

за чернолесье,

Как вдаль уходят корабли.
Трава пожухла у дороги,

И редко путник пробредет.
В молчанье сонном

иль в тревоге

Зеленый дуб чего-то ждет.

Над опустевшими садами

Сорока весточку несет.

Что уж близка, не за горами

Зима. С  дождями спор  она

ведет.

И лишь румяная калина

Как будто холода не ждет.

Да пламень летних зорь

осина

На радость людям бережет.
А дождь все хлещет,

все полощет,

Как будто нет ему конца.

Мы ждем просвета

из-за рощи.

Как долгожданного гонца.

В. МИХАЙЛОВ,

г. Сланцы.

после умывания водой из источ-
ника, о травке, вызывающей ру-

мянец...

Средства народной медицины

прочно вошли в жизнь многих по-

колений, но, к сожалению, долго

находились в руках знахарок,
«колдунов» или просто использо-
вались для самолечения, часто
во вред здоровью, а когда попа-
дали в цель, это считалось «чу-

дом» исцеления.
Но   чудес    не  бывает.     Наука

разгадала, та чем основано дейст-

вие этих средств. Выяснилось, что

молоко значительно мягче воды;

в нем — жир, витамины, гормоны,

поэтому умывание молоком хоро-

шо влияет на кожу: она становит-
ся гладкой, более упругой, не
шелушится и не испытывает раз-
дражения (в наше время, понят-
но, нет нужды умываться моло-
ком: ведь парфюмерная промыш-
ленность создала куда более эф-
фективные, чем этот продукт, пре-

параты для питания кожи — и

нормальной, и сухой, и жирной).
Бодяга — пресноводная губка —

обладает свойством расширять

сосуды, усиливает местный обмен,
почему издавна применялась как
средство, вызывающее румянец, а
также для рассасывания крово-

подтеков (синяков), ушибов. В
кукурузном, оливковом, подсол-

нечном    и    других  растительных

(Окончание на 4-й стр.)

Кинотеатр «Труд*. Новый инте-
ресный фильм, вежливое обслужи-
вание со стороны работников ки-
нотеатра доставляют нам прият- \
ные минуты после напряженного
трудового дня. Скоро здесь пой-
дет художественный фильм о
В. И. Ленине «Шестое июля».

Фото Ю. Власова.

ЮМОР   И   САТИРА

КТО ВИНОВАТ?

Гремел завскпадом на кота:

— Все съели. Пустота!
И   только   Ваське   невдомек.

Что все  завскпадом  уволок.

ЗАЧЕМ?..

Однажды «пьяный» самосвал

В кювете ночь заночевал.

Вопросик скромный:
«Извините...

Зачем  шофера в—

вытрезвитель!!».

СБЫЛОСЬ...

Полгода пялила Коза

На огород свои глаза.

Попала  все ж (как обещали)
На стол, в соседство с

овощами.

СОВРЕМЕННЫЕ

ВРУНЫ

—   Я  придумал  колесо!

Что, не  веришь!  —

Жду  ответа.

—  Я племянник Пикасо!

Он с меня писал

портреты.

. В. ДУДИН.

2 ноября 1968 года



НАРОДНЫЕ
СРЕДСТВА

(Начало на 3-й стр.)

маслах — необходимые для кожи

витамины А, Д и Ф. Недаром их

называют витаминами молодо-
сти". Благотворным свойством,
как оказалось, обладают воды не-
которых источников, содержащие

лечебные вещества: серу, соли,

нефть.

Немало средств народной ме-

дицины нашло свое прочное и

обоснованное место в косметоло-

гии. Последние годы в косметике

все шире употребляются вещест-

ва растительного происхождения.

Ценность этих веществ и вытя-

жек, из них в том, что почти всег-

да они Включают несколько со-
ставных частей, взаимно дополня-
ющих друг друга. Это как бы соз-
данные самой природой удачные

комплексы.                                 . -

Многие растения содержат био-
логически активные вещества, с

успехом применяемые в любой от-

расли медицины, в том числе и в

косметологии: витамины, биоген-
ные стимуляторы, фитонциды, и

даже гормоны.

Растительные вещества по их

действию на определенные функ-

ции организма условно можно

разделить, на труппы: влияющие

на обмен веществ — алоэ, поле-

вой хвощ, боярышник, хмель; ви-

таминные — зверобой, змеевик,

крапива, хвоя сосны, листья смо-

родины, шиповника, а также лю-

бые ягоды, фрукты и овощи, все

растительные масла; вяжущие —

дубовые   листья,    зверобой,   шал-

фей,   ромашка;   дезинфицирующие
—     тот же зверобой, софора,

листья эвкалипта, календула; гор-

моноподобные — хмель, цветоч-

ная пыльца; послабляющие —кру-

шина, ревень, лист сенны; моче-

гонные (снимающие отеки) — ук-

ропное семя, медвежье ушко, ку-

курузные рыльца;  успокаивающие

—  валериановый корень; содержа-

щие красящие вещества — ревень,

хна, басма, шелуха лука, кофей-'
ные зерна; отбеливающие — лес-

ная земляника, цитрусовые, моло-

чай, лаконос, софора; моющие —

мыльный корень.

Награда
деятелю партии

За большие заслуги в гер-
манском и международном

коммунистическом и рабочем
движении, в борьбе за укреп-

ление мира и развитие дружбы
между народами Советского
Союза и немецким народом и в

связи с семидесятилетием Пре-
зидиум Верховного Совета
СССР наградил первого секре-
таря Центрального Комитета
Коммунистической партии Гер-
мании товарища МАКСА РЕЙ-
МАНА орденом ОКТЯБРЬ-
СКОЙ   РЕВОЛЮЦИИ.

N

Комсомолец Виталий Попов — механизатор совхо-

за «Новое время» Лужского района — четыре года на-

зад по комсомольской путевке пришел в органы охра-

ны общественного порядка Ленинграда. Беспокойная, а

порой и опасная эта должность — государственный ав-

тоинспектор, но комсомолец лейтенант Попов освоил

ее в совершенстве. Ни один нарушитель правил движе-

вня не уйдет от зоркого взгляда автоинспектора. Ему
доверен один из самых трудных участков в городе —

Кировский проспект.

НА СНИМКЕ: госавтоинспектор лейтенант  Попов.
Фото О. Пороховникова и Ю. Белинского.

Фотохроника ЛенТАСС

„КОРОЛЬ  ЛИР"

прописывается

К маю 1969 года в Иван-
городской крепости появит-

ся замок графа Глостера,
оживут герои бессмертного
творения В. Шекспира «Ко-
роль Лир». Все будет так,

как в суровый век Лира.
Только   кинокамеры   напом-

ХОККЕЙ
ЖЕНЕВА. После заседа-

ния исполкома Междуна-
родной лиги хоккея на льду

здесь обнародовано распи-

сание предстоящего в Оток-
гольме чемпионата мира

для команд группы «А».
15 марта играют: СССР —

США, Чехословакия — Ка-
нада, Швеция — Финлян-
дия. 16-го: СССР—Швеция,
Чехословакия — США, Ка-
нада — Финляндия. 17-го —

выходной. 18-го: СССР —

Канада, Чехословакия —

Финляндия, Швеция —США.
19-го: СССР — Финлян-
дия, Чехословакия — Шве-
ция. 20-го: Канада — США.
21-го: СССР — Чехослова-
кия, Канада — Швеция.
22-1Чз? Финляндия — США.
23-го: СССР — США, Че-
хословакия — Канада, Шве-
ция — Финляндия. 24-го:
СССР — Швеция. 25-го: Че-
хословакия — Финляндия,
Канада — США. 26-го:
СССР — Финляндия, Чехо-
словакия — США. 27-го:
Канада — Швеция. 28-го:
СССР — Чехословакия.
29-го: Канада — Финлян-
дия, Швеция — США. 30-го:
СССР — Канада, Чехосло-
вакия — Швеция, Финлян-
дия — США.

(ТАСС).

в    Ивангороде

нят о современности и о
том, что в древнем русском

городе идут обычные съемки

фильма.
«Короля Лира» экранизи-

рует режиссер «Ленфильма»
народный артист СССР
Г. Козинцев. Главный опе-

ратор фильма — заслужен-

ный деятель искусств

И.  Грициус.
Сейчас в Ивангородской

крепости идут работы над

декорациями к новой кино-

картине. Будет установлено

свыше 20 макетов. А пруд

перед замком Глостера ре-

шено создать настоящий. Он
уже почти готов.

ПИСЬМО   В   РЕДАКЦИЮ
Сердечно благодарим кол-

лективы шахты имени С. М.
Кирова и бытпромкомбина-
та, друзей и знакомых, раз-

деливших нашу скорбь по

поводу безвременной кончи-

ны дорогого нам мужа и от-

ца НИКОЛАЕВА Николая
Васильевича.

Жена,  дети,  родные.

За редактора

И. В. СТЕПАНОВ.

ПОПРАВКА

В номере 217 на первой
странице в списке передови-
ков, занесенных на Доску
почета, допущены ошибки.
Во второй колонке один-

надцатую строку сверху и

двадцатую снизу следует

читать: ПЕРШИНА Екате-
рина Николаевна и ТЮТЮ-
КОВ  Василий  Иванович.

КИНО

ДВОРЕЦ      КУЛЬТУРЫ.
2    ноября — вечер отдыха

молодежи. Начало в 21 час.

3  ноября — новый широко-
экранный художественный
кинофильм «Как велит серд-

це*. Начало в 17, 19, 21
час. Для детей новый худо-

жественный          кинофильм
«Звучи, тамтам». Начало в

1 1 часов. Вечер танцеваль-

ных мелодий.  Начало в 21

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОР-
НЯКОВ. 2 ноября — тор-

жественная регистрация но-

ворожденных. Начало в 14
часов. Торжественный вечер

«Великому Октябрю — 51».
Начало в 19 часов. Вход по

пригласительным билетам.
3 ноября — детский кино-

театр «Космос». Широкоэк-
ранный художественный ки-

нофильм «Дети Дон-Кихо-
та». Начало в И, 13 часов.

По заявкам зрителей худо-

жественный фильм «Вдали
от Родины». Начало в 15,
17 часов. Торжественный ве-
чер «Великому Октябрю —

слава!». Начало в .19 часов.

4 ноября — торжественный
вечер, посвященный 51-й го-

довщине Октября. Начало
в  15  часов.

КИНОТЕАТР       «ТРУД».
2   ноября — новый широко-

экранный художественный
кинофильм «Ошибка рези-

дента». Часть первая «По
старой легенде». Начало в

10, 12, 114, 16, 18, 20, 22 ча-

са. 3 ноября — кинофильм
«Ошибка резидента». Часть
первая «По старой легенде*.

Начало в 12, 14, 16, 18, 20,
22 часа. Детский утренник.

Художественный кинофильм
«Фантазеры». Начало в 10
часов. 4 ноября — новый
широкоэкранный художест-

венный кинофильм «Ошиб-
ка резидента». Часть вторая

«Возвращение Бекаса». На-
чало в 14, 16, 18, 20, 22 ча-

са. Детский утренник. Худо-
жественный          кинофильм
«Республика ШКИД*. На-
чало в 10, 12 часов.

КЛУБ       СТРОИТЕЛЕЙ.
3  ноября — художественный

кинофильм         «Республика
ШКИД». Начало в 18, 20
часов.

Примите  поздравления

Зинаиде Борисовне ГРОМОВОЙ
Поздравляем Вас  с днем рождения,      желаем здо-

ровья, успеха в труде и счастья в жизни.

Бригада Барановой РСУ
треста «Ленинградсланец».

Петру    Васильевичу.    ИЩУКУ
Поздравляем Вас с  днем  рождения. Желаем доб-

рого здоровья и хороших успехов В труде.

Коллектив шахты имени С. М. Кирова.

СЛАНЦЕВСКАЯ ЛЕСОТАРНАЯ БАЗА
ИМЕЕТ В ПРОДАЖЕ:

необрезную доску, дрова, кровельное железо,

декоративное стекло, оконное стекло, огнеупор-

ный кнрпнч, штакетник, сухую штукатурку, дре-

весно-волокнистую плиту, ректоль, веники сорго,

плитные каркасы, круглые нечн, масляные крас-

ки, строительные гвозди и другие строительные

материалы.

ВНИМАНИЮ руководителей предприятий, органи-
заций, директоров совхозов, а также граждан, прожи-

вающих на территории Сланцевского района!
Из-за неосторожности населения зарегистрированы

случаи поражения людей электрическим током. Адми-
нистрация Кингисеппских электрических сетей «Лен-
энерго» обращается к руководителям предприятий, ди-

ректорам совхозов, а также ко всем гражданам, прожи-

вающим на территории района, с просьбой' проявить

особую осторожность при производстве- работ и хожде-

нии  вдоль трассы воздушных  линий   электропередачи.

Необходимо иметь в виду г -что в отдельных случаях

вследствие бури, грозы или падения деревьев провода

электролиний могут быть оборваны. Прикосновение че-

ловека к оборванному или обвисшему проводу, прибли-
жение к нему на расстояние менее 15 метров грозит
смертельной   опасностью!

Граждане,   будьте   осторожны!
Если    обнаружите    оборвавшийся   или провисший

провод, звоните по телефону № 21-09 или срочно сооб-
щите по  адресу:   гор. Сланцы, ул.  Гавриловская,  дом

№ 41 -а, диспетчеру.

НАРВСКАЯ ЛЬНОДЖУТОВАЯ ФАБРИКА'
ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ

в филиал школы ФЗУ на обучение
профессии    мотальщицы.

Принимаются девушки с 15 до 19 лет с об-
разованием 7 —8 классов и выше. Поступающие
должны иметь при себе документы: паспорт или

свидетельство о рождении (если не исполнилось

16 лет), справку о составе семьи, свидетельство

об образовании, характеристику, медицинскую

справку.

Учащиеся обеспечиваются бесплатным пи-

танием на период прохождения теоретического

обучения, бесплатным обмундированием на сум-

му 26 рублей.
Срок обучения — 11 месяцев.

Обращаться в отдел кадров фабрики.
Прием производится до 1 декабря 1968

года.

ВНИМАНИЮ ЖИЛЬЦОВ
ГАЗИФИЦИРОВАННЫХ КВАРТИР

СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ
ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ БАЛЛОННЫМ ГАЗОМ.

Перед пользованием газовой плитой проветрите

помещение, проверьте, закрыт ли края перед плитой и
краники самой плиты. По ошшчашга пользования газом

необходимо перекрыть все краны и вентиль баллона.
При появлении в помещении запаха газа следует

немедленно прекратить включать электрячесше при-

боры, в том числе не пользоваться электрозеонкаш.

Проверить, закрыты ли все краны у газовых при-

боров. Открыть окна для щюветривания помещения и

вызвать ашрийную службу по телефону ,Ж 04.
ПОМНИТЕ: утечка газа моокет привести к взрй-

вам, пожарам и отравлениям.

Для обнаружения утечек газа пользуйтесь только

мыльным раствором. Искать утечку огнем категориче-

ски воспрещается.                                       ГОРГАЗ.

ТРЕБУЮТСЯ • ТРЕБУЮТСЯ
СТАНЦИИ СЛАНЦЫ (на постоянную ра-

боту): стрелочник (жилая площадь предостав-

ляется), весовщики.

Обращаться по адресу: станция Сланцы-то-
варная.

ШАХТЕ №  1:
ШОФЕР на автопогрузчик,

БУЛЬДОЗЕРИСТЫ.

СЛАНЦЕВСКОМУ КИРПИЧНОМУ ЗА-
ВОДУ (на постоянную работу):

БЕТОНЩИКИ,
ПЕНОБЕТОНЩИКИ,
УКЛАДЧИКИ КИРПИЧА (мужчины и

женщины),
ПРЕССОВЩИЦЫ,
ЗАПАРЩИЦЫ,
ПЛОТНИК.
Обращаться по адресу: г. Слаицы, Комсо-

мольское шоссе, дом № 11, отдел кадров.

КОМБИНАТУ «СТРОЙДЕТАЛЬ» ТРЕ-
СТА № 41 (на постоянную работу): главный
энергетик, слесари-ремонтники.

Обращаться в отдел  кадров.

НАРВСКОМУ ОХОТНИЧЬЕ - РЫБОЛОВНОМУ
ХОЗЯЙСТВУ (срочно на постоянную работу):                 |

ШОФЕР.                                                                 I
Оплата  по   договоренности.                                          '
Обращаться  по адресу: деревня Малые  Поля, дом в

№ 16; телефон №  21-65.                                                     I

Газета выходит
по  вторникам,  средам, четвергам,

пятницам и субботам

АДРЕС РЕДАКЦИИ: гор. Сланцы, Банковская ул., дом № 3.         ТЕЛЕФОНЫ:   редактора — 23-20, зам.   редактора   — 23-25,
отв. секретаря — 37-34; отделов промышленности — 21-85, писем  и массовой работы — 23-66, сельского хозяйства — 36-66.

Объявления  принимаются в бухгалтерии редакции.

Сланцевская типография Управления  по печати Ленгорисполкома Заяаз 2051. Тираж   114,15-4


